
UZASADNIENIE 

Rozporządzenie wydaje się na podstawie art. 98 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 11 marca 

2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054, z późn. zm.), zwanej 

dalej „ustawą”, w związku ze zmianami wprowadzonymi ustawą z dnia 10 września 2015 r. 

o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1649) 

w art. 3 ustawy o podatku od towarów i usług w zakresie określania właściwości miejscowej 

organu podatkowego dla podatnika podatku od towarów i usług. Zgodnie z ww. zmianą do 

określenia właściwości miejscowej naczelnika urzędu skarbowego w zakresie podatku od 

towarów i usług będzie miała zastosowanie generalna zasada wynikająca z art. 17 § 1 ustawy – 

Ordynacja podatkowa, tj. właściwość miejscowa naczelnika urzędu skarbowego dla osób 

prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej będzie określana 

według adresu siedziby podatnika, a dla osób fizycznych według miejsca zamieszkania.  

Zmiana rozporządzenia ma charakter techniczny i polega na zmianie wzoru zgłoszenia 

rejestracyjnego w zakresie podatku od towarów i usług - VAT- R stanowiącego załącznik nr 1 do 

rozporządzenia.   

Wzór VAT-R (12) został oparty na dotychczasowym wzorze określonym na podstawie 

rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 kwietnia 2004 r. w sprawie wzorów dokumentów 

związanych z rejestracją podatników w zakresie podatku od towarów i usług (Dz. U. Nr 55 poz. 

539, z późn. zm.).  

Do wzoru VAT-R (11) wprowadzono następujące zmiany: 

1) w części Objaśnienia przeredagowano „Miejsce składania” w następujący sposób: 

„Miejsce składania: 

1) Osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej zgłoszenie 

rejestracyjne składają do naczelnika urzędu skarbowego właściwego ze względu na adres 

siedziby, a osoby fizyczne ze względu na miejsce zamieszkania. 

2) Podmioty nieposiadające siedziby działalności gospodarczej lub stałego miejsca 

prowadzenia działalności gospodarczej na terytorium kraju składają zgłoszenie rejestracyjne 

do Naczelnika Drugiego Urzędu Skarbowego Warszawa-Śródmieście.” 

Zmiana ta wynika ze zmiany art. 3 ustawy o podatku od towarów i usług wprowadzonej ustawą 

z dnia 10 września 2015 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych 

ustaw. 

2) w części D zmienione nazwę z „O świadczenie podatnika lub osoby reprezentującej 

podatnika” na „Podpis podatnika lub osoby reprezentującej podatnika” oraz usunięto wyrazy 

„O świadczam, że są mi znane przepisy Kodeksu karnego skarbowego o odpowiedzialności za 

podanie danych niezgodnych z rzeczywistością” . Powyższy zapis został zastąpiony pouczeniem, 

którego tekst umieszczono na końcu wzoru, tj.: „Za podanie nieprawdy lub zatajenie grozi 

odpowiedzialność przewidziana w Kodeksie karnym skarbowym”. 

Zmiana ta wynika ze stanowiska Ministerstwa Sprawiedliwości, że ww. oświadczenie nie ma 

charakteru prawnie relewantnego z punktu widzenia odpowiedzialności karnej konstytuowanej 

przez Kodeks karny skarbowy. 



Ponadto z poz. „Podpis (i pieczątka) podatnika lub osoby reprezentującej podatnika” usunięto 

wyraz „(i pieczątka)” . Biorąc pod uwagę, że we wzorze znajduje się nazwa podatnika oraz imię 

i nazwisko podatnika lub osoby reprezentującej podatnika, wymaganie pieczątki jest zbędne. 

Ponadto uaktualniono metrykę ustawy o podatku od towarów i usług.  

W projektowanym rozporządzeniu umieszczono również zapis umożliwiający wykorzystanie do 

dnia 30 czerwca 2016 r. wzoru zgłoszenia rejestracyjnego w zakresie podatku od towarów 

i usług (VAT-R(11)), w brzmieniu obowiązującym przed dniem wejścia życie niniejszego 

rozporządzenia, z tym że osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niemające osobowości 

prawnej będą składać zgłoszenia według tego wzoru do naczelnika urzędu skarbowego 

właściwego ze względu na adres siedziby, a osoby fizyczne do naczelnika urzędu skarbowego 

właściwego ze względu na miejsce zamieszkania. Natomiast podmioty nieposiadające siedziby 

działalności gospodarczej lub stałego miejsca prowadzenia działalności gospodarczej na 

terytorium kraju do Naczelnika Drugiego Urzędu Skarbowego Warszawa – Śródmieście. 

Wejście rozporządzenia w życie zostało określone zgodnie z terminem wejścia w życie ustawy 

z dnia 10 września 2015 r. o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. poz. 1649), tj. na 1 stycznia 2016 r. Proponowany termin wejścia w życie 

niniejszego rozporządzenia nie narusza zasady demokratycznego państwa prawnego, ponieważ 

nie powoduje  negatywnych skutków dla podatników. 

Materia normowana rozporządzeniem nie jest regulowana prawem Unii Europejskiej i nie 

podlega harmonizacji.  

Projekt nie zawiera przepisów technicznych. Projekt nie podlega obowiązkowi notyfikacji, 

zgodnie z trybem przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. 

w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. 

U. Nr 239, poz. 2039, z późn. zm.). 

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) oraz § 52 uchwały nr 190 

Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. poz. 

979), projekt rozporządzenia zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej 

Rządowego Centrum Legislacji na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji, 

w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. 


